UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 23 /2012

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ e com

base no Processo nº 2.119/2012, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - A disciplina Ecologia I (FFP 02-09157) com 3 (três) créditos e 60

(sessenta) horas, oferecida como obrigatória para o curso de Ciências Biológicas, deixa

de ter como pré-requisito a disciplina Fundamentos para o Estudo da Biodiversidade

(FFP 02-09146).

Art. 2º - A ementa da disciplina Ecologia I (FFP 02-09157) e o Fluxograma do

Curso de Ciências Biológicas constituem os anexos da presente Deliberação.

Art. 3° - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, em 5 de setembro de 2012.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO

REITOR

Extingue o pré-requisito da disciplina

obrigatória Ecologia I, do Departamento

de Ciências da  Faculdade de Formação

de Professores (SG).

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(Continuação da Deliberação 23/2012)

2

ANEXO I

CRIAÇÃO                       ALTERAÇÃO

UNIDADE: Faculdade de Formação de Professores de São Gonçalo

DEPARTAMENTO: Ciências

DISCIPLINA: Ecologia I

MODALIDADE DE ENSINO:              PRESENCIAL                      SEMIPRESENCIAL                  A DISTÂNCIA

CH
TOTAL

60

ALUNO PROFESSOR CRÉDITOS:  03 CÓDIGO: FFP02-09157

60 60

STATUS CURSO(S) / HABILITAÇÃO(ÕES) / ÊNFASE(S):

              OBRIGATÓRIA LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

              ELETIVA RESTRITA

              ELETIVA DEFINIDA

              ELETIVA UNIVERSAL

TIPO DE APROVAÇÃO:            FREQUÊNCIA                    FREQUÊNCIA E NOTA

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA / CRÉDITO

TIPO DE AULA CRÉDITO CH SEMANAL CH TOTAL

TEÓRICA 2 2 30

PRÁTICA/Trab. De Campo 1 2 30

LABORATÓRIO 0

ESTÁGIO 0

TOTAL 3 4 60

OBJETIVO(S): Contextualizar historicamente a ecologia. Reconhecer o ecossistema como unidade básica da

ecologia; discutir os aspectos estruturais e funcionais dos ecossistemas relacionando-os com fenômenos

naturais.Relacionar a aplicação dos conceitos ecológicos à conservação e à prática de Biologia

EMENTA: A evolução dos conhecimentos ecológicos. O desenvolvimento da ciência ecologia e os seus domínios. Conceito e

estrutura dos ecossistemas. A energia nos sistemas ecológicos. Os ciclos biogeoquímicos. A aplicação dos conceitos no âmbito

da conservação. Atividades práticas em ecologia. Trabalho de campo em ecologia.

 X

X

X

 X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 23/2012)

3

PRÉ-REQUISITO 1:

CÓDIGO:

PRÉ-REQUISITO 2:

CÓDIGO:

CÓ-REQUISITO

CÓDIGO

PRÉ-CÓ-REQUISITO

CÓDIGO

TRAVA DE CRÉDITOS:

DISCIPLINA(S) CORRESPONDENTE(S)

CÓDIGO(S)

BIBLIOGRAFIA:

- BEGON, Michael; HARPER, John l.;  TOWNSEND, Colin R. Ecology. Individuals,    populations and

communities.  Blackwell Science Editorial Offices. Ed. 3. 1996. 1068p.

- ODUM, Eugene P. Ecologia. Editora Guanabara Koogan. Rio de janeiro. 1998. 434p.

- PIANKA, Eric R. Evolutionary Ecology. HarperCollins College Publishers. Ed. 5. 1994. 486p.

- PRIMACK E RODRIGUES. Biologia da Conservação, 2002

- RICKLEFS, Robert E. A Economia da Natureza. Editora Guanabara Koogan. Rio de Janeiro. Ed. 3.

1996. 470p.

- MOTTA-PINTO Fundamentos em ecologia. Editora Artmed, 2000

SITUAÇÕES ESPECIAIS

PERMITE SITUAÇÃO “EM PREPARO” DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO 27/03:           SIM               NÃO

PERMITE MAIS DE UM DOCENTE:                SIM                        NÃO

 X

 X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(Continuação da Deliberação 23/2012)

4

PERMITE HORÁRIOS INCOMPLETOS NO PT:                     SIM                        NÃO
(TUTORIA OU ORIENTAÇÃO)

CONCOMITÂNCIA DE HORÁRIOS:                    SIM                      NÃO

PODE SER OFERECIDA COMO DISCIPLINA ISOLADA:               SIM                        NÃO

PROFESSOR PROPONENTE

DATA ASSINATURA / MATRÍCULA / CARIMBO

OBS: Segundo o Parágrafo Único do Artigo 57 da Deliberação 33/95, a unidade de crédito
corresponde a 15h de aulas teóricas ou 30h de prática, laboratório ou estágio.

 X

 X

X

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

                                                                               (Continuação da Deliberação 23/2012)

5

ANEXO II